
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός του οικισμού Τρικερίου, του Δήμου Νο-
τίου Πηλίου ως ιστορικής έδρας αυτού.

2 Ορισμός του οικισμού Μπόχαλης, του Δήμου Ζα-
κύνθου ως ιστορικής έδρας αυτού.

3 Έναρξη λειτουργίας Παραρτήματος του ΚΕΠ 720, 
στην περιοχή Νικόπολης Δήμου Παύλου Μελά 
Θεσσαλονίκης.

4 Αντικατάσταση μελών του Ανώτατου Πειθαρχι-
κού Συμβουλίου Δικηγόρων.

5 Επιβολή πολλαπλών τελών στον WARRACH (επ.) 
AFZAAL (ον.) του MOHAMED IQBAL και της ZOHARA.

6 Αύξηση ωραρίου εργασίας προσωπικού ΙΔΑΧ μει-
ωμένου ωραρίου του Δήμου Αγίων Αναργύρων - 
Καματερού.

7 Τροποποίηση της αριθμ. 2171/18-03-2015 από-
φασης συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολού-
θησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» 2014 - 2020 
(ΦΕΚ 598/Β’/15-04-2015).

8 Εξουσιοδότηση υπογραφής στους Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων και Τμημάτων του Εθνικού 
Οργανισμού Φαρμάκων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12407 (1)
Ορισμός του οικισμού Τρικερίου, του Δήμου Νο-

τίου Πηλίου ως ιστορικής έδρας αυτού.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 6 του Ν. 3463/

2006 (ΦΕΚ Α’ 114/8.6.2006), «Κύρωση Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
όπως κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του Π. δ/τος 
63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98/22.4.2005) «Κωδικοποίηση της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα»,

3. Το Π.δ.73/2015 (ΦΕΚ Α’ 116/23.9.2015) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών και Υφυπουργών».

4. Την απόφαση 26374/12-10-2015 (ΦΕΚ 752/τ.ΥΟΔΔ/
22.10.2015) του Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης όπως τροποποιήθηκε με την 4691/15-
2-2016 (ΦΕΚ 133/τ.ΥΟΔΔ/10.03.2016) για τη συγκρότηση 
του Συμβουλίου Τοπωνυμιών στο Υπουργείο Εσωτερι-
κών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης.

5. Την αριθμ.210/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Νοτίου Πηλίου, Νομού Μαγνησί-
ας, περί ορισμού του οικισμού Τρικερίου της Τοπικής 
Κοινότητας Τρικερίου, ως ιστορικής έδρας του Δήμου 
Νοτίου Πηλίου, που απεστάλη στη Διεύθυνση Οργά-
νωσης και Λειτουργίας Τ.Α. του Υπουργείου Εσωτερι-
κών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης με το υπ’ αριθ. 
2409/156878/9.9.2015 έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδος.

6. Το με αριθ. 26/2016 πρακτικό συνεδρίασης του Συμ-
βουλίου Τοπωνυμιών (θέμα 11ο), δια του οποίου γνω-
μοδοτεί θετικά περί ορισμού του οικισμού Τρικερίου ως 
ιστορικής έδρας του Δήμου Νοτίου Πηλίου.

7.   Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Δήμου, 
αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τον οικισμό Τρίκερι της Τοπικής Κοινότητας 
Τρικερίου, του Δήμου Νοτίου Πηλίου του Νομού Μαγνη-
σίας ως ιστορική έδρα του Δήμου αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Υπουργός 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Σεπτεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3022

31903



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31904 Τεύχος Β’ 3022/21.09.2016

Αριθμ. 28106 (2)
      Ορισμός του οικισμού Μπόχαλης, του Δήμου Ζα-
κύνθου ως ιστορικής έδρας αυτού.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 6 του Ν. 3463/2006

(ΦΕΚ Α΄ 114/8.6.2006), «Κύρωση Κώδικα Δήμων και Κοι-
νοτήτων».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κω-
δικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του Π. δ/τος 63/2005
(ΦΕΚ Α΄ 98/22.4.2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

3. Το Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ Α΄ 116/23.9.2015) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών και Υφυπουργών».

4. Την απόφαση 26374/12-10-2015 (ΦΕΚ 752/τ.ΥΟΔΔ/ 
22.10.2015) του Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης όπως τροποποιήθηκε με την 4691/ 15-
2-2016 (ΦΕΚ 133/τ. ΥΟΔΔ/10.03.2016) για τη συγκρότηση 
του Συμβουλίου Τοπωνυμιών στο Υπουργείο Εσωτερικών.

5. Την αριθμ. 420/2014 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ζακύνθου, Νομού Ζακύνθου, 
περί ορισμού του οικισμού Μπόχαλης της Δημοτικής 
Κοινότητας Μπόχαλης, ως ιστορικής έδρας του Δήμου 
Ζακύνθου, που απεστάλη στη Διεύθυνση Οργάνωσης και 
Λειτουργίας Τ.Α. του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης με το αριθμ. οικ.2545/27.01.2015 
έγγραφο του Δήμου Ζακύνθου.

6. Το αριθμ. 26/2016 πρακτικό συνεδρίασης του συμ-
βουλίου Τοπωνυμιών (θέμα 12ο), δια του οποίου γνωμο-
δοτεί θετικά περί ορισμού του οικισμού της Μπόχαλης 
ως ιστορικής έδρας του Δήμου Ζακύνθου.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Δήμου, 
αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τον οικισμό Μπόχαλη της Δημοτικής Κοι-
νότητας Μπόχαλης, του Δήμου Ζακύνθου του Νομού 
Ζακύνθου, ως ιστορική έδρα του Δήμου αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2016 

Ο Υπουργός 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΙΑΔΙΠΥΔ/Φ.1/14/23203 (3)
    Έναρξη λειτουργίας παραρτήματος του ΚΕΠ 720, 
στην περιοχή Νικόπολης Δήμου Παύλου Μελά 
Θεσσαλονίκης.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) των παρ. 1, 2, 3, 4, 5, 6 και 7 του 

άρθρου 31 του Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α΄/1-5-2002) 
«Αναβάθμιση της πολιτικής προστασίας και λοιπές δι-
ατάξεις», όπως ισχύει,

β) της παρ. 5 του άρθρου 11 του Ν. 3146/2003 (ΦΕΚ 125/
Α΄/23-5-2003) «Οργάνωση και άσκηση του εκλογικού 
δικαιώματος των ετεροδημοτών και άλλες διατάξεις»,

γ) του άρθρου 90 της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/
Α΄/22-4-2005), σχετικά με την πρόβλεψη δαπανών σε 
κείμενο κανονιστικών πράξεων.

2. Το Π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20/Α΄/27-1-2015), περί της 
ίδρυσης του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης.

3. Τo Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α΄/23-9-2015) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Την αριθμ. Υ21 (ΦΕΚ 2144/Β’/2015) «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Χριστόφορο Βερναρ-
δάκη».

5. Την αριθμ. ΔΙΔΥ/Φ.1.2/14548 (ΦΕΚ 1545/τ.Β΄/ 
1-6-2016) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης Χριστόφο-
ρου Βερναρδάκη, με θέμα «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού’’ στον 
Αναπληρωτή Γενικό Γραμματέα και στους Προϊσταμέ-
νους των Οργανικών Μονάδων των υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης (πρώην Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης – ΥΔΜΗΔ).

6. Την αριθμ. ΔΙΣΚΠΟ Φ.1/οικ.12235/25-6-2003 
(ΦΕΚ 841/τ. Β΄) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, με θέμα: «Ορι-
σμός ημερομηνίας έναρξης λειτουργίας Κέντρων Εξυπη-
ρέτησης Πολιτών», με την οποία ορίστηκε η ημερομηνία 
έναρξης λειτουργίας του ΚΕΠ 720 του τότε Δήμου Σταυ-
ρούπολης Νομού Θεσσαλονίκης.

7. Την αριθμ. 606/2014 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Παύλου Μελά για την ίδρυση 
παραρτήματος του ανωτέρω ΚΕΠ 720, που θα εδρεύει 
στην περιοχή Νικόπολης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ως ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του 
Παραρτήματος του ΚΕΠ 720 του Δήμου Παύλου Μελά 
Νομού Θεσσαλονικης, με ηλεκτρονικό αριθμό 720Π, το 
οποίο θα εδρεύει στην περιοχή Νικόπολης και με την 
οργανωτική μορφή και τις αρμοδιότητες που περιγρά-
φονται στο άρθρο 31 του Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α΄/ 
1-5-2002), «Αναβάθμιση της πολιτικής προστασίας και 
λοιπές διατάξεις», την 1η Οκτωβρίου 2016.

Η στελέχωση του ΚΕΠ 720Π θα γίνει με υπαλλήλους 
που θα προέρχονται μόνο από τις άλλες υπηρεσίες του 
Δήμου Παύλου Μελά και όχι από υπαλλήλους του Κλά-
δου Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31905Τεύχος Β’ 3022/21.09.2016

Ο εξοπλισμός και τα έξοδα λειτουργίας του ΚΕΠ 720Π 
θα καλύπτονται αποκλειστικά από το Δήμο Παύλου 
Μελά.

Από την έναρξη λειτουργίας του ΚΕΠ 720Π, στο Δήμο 
Παύλου Μελά θα λειτουργούν συνολικά πέντε (5) ΚΕΠ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2016

Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού
Ο Αναπληρωτής Γενικός Γραμματέας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΟΥΚΑΛΑΣ

Ι

Αριθμ. 60410 (4)
    Αντικατάσταση μελών του Ανώτατου Πειθαρχι-

κού Συμβουλίου Δικηγόρων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 148 και 165 παρ. 9 του 

Ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων» (Α΄ 208) όπως ισχύουν.
2. Την αριθμ. 98246/14/12-1-2015 απόφαση «Συγκρό-

τηση Ανώτατου Πειθαρχικού Συμβουλίου Δικηγόρων» 
(Β΄ 139), όπως ισχύει.

3. Το αριθμ. 431/12-9-2016 έγγραφο της Προέδρου 
του Αρείου Πάγου και

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. 98246/14/12-1-2015 απόφα-
ση και ορίζουμε ως αναπληρωματικά μέλη στο Ανώτατο 
Πειθαρχικό Συμβούλιο Δικηγόρων:

α. Την Ειρήνη ΚΙΟΥΡΚΤΣΟΓΛΟΥ - ΠΕΤΡΟΥΛΑΚΗ του 
Αναστασίου, Αντιπρόεδρο του Αρείου Πάγου, σε αντι-
κατάσταση του αποχωρήσαντος Νικολάου Λεοντή και

β. την Αλεξάνδρα ΚΑΚΚΑΒΑ του Χρήστου, Αρεοπαγίτη, 
σε αντικατάσταση της Αλτάνας Κοκκοβού.

Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2016 

Ο Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

(5)
    Επιβολή πολλαπλών τελών στον WARRACH 

(επ.) AFZAAL (ον.) του MOHAMED IQBAL και της 

ZOHARA.

  Με την 83/12/04-08-2016 καταλογιστική πράξη του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης του Τελωνείου Χαλκί-
δας επιβάλλεται στον WARRACH (επ.) AFZAAL (ον.) του 
MOHAMED IQBAL και της ZOHARA, υπηκόου Πακιστάν, 
με τελευταία γνωστή δ/νση επί της οδού Ειρήνης Αϊν-

διλή 27 στη Νέα Λάμψακο του Δήμου Χαλκιδέων, και 
νυν αγνώστου διαμονής, πολλαπλό τέλος χιλίων πεντα-
κοσίων ευρώ (1.500,00 €), για παράβαση των περί λα-
θρεμπορίας διατάξεων των άρθρων 119Α παρ. 2, 142 
παρ. 2 και 155 παρ. 1α, 1β, 2ζ του Ν. 2960/2001 «Εθνικός 
Τελωνειακός Κώδικας», από την κατοχή και διάθεση την 
14-05-2012 στη Νέα Λάμψακο Ευβοίας, ογδόντα δύο (82) 
πακέτων των 20 τεμαχίων έκαστο με λαθραία τσιγάρα 
διαφόρων μαρκών, για τα οποία δεν είχαν καταβληθεί 
οι αναλογούντες δασμοί και φόροι που ανέρχονται στο 
ποσό των διακοσίων εξήντα ευρώ και τριάντα τεσσάρων 
λεπτών του ευρώ (260,34 €).

Κατά την εξόφληση του επιβληθέντος ποσού συνει-
σπράτονται Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. σε ποσοστό 2,4% ήτοι (36,00 €). 

 Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΡΟΜΜΥΔΑΣ 

Ι

(6)
Αύξηση ωραρίου εργασίας προσωπικού ΙΔΑΧ 
μειωμένου ωραρίου του Δήμου Αγίων Αναργύ-
ρων - Καματερού.

     Με την αριθμ. 231/2016 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Αγίων Αναργύρων- Καματερού, που εκδό-
θηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 1 του 
Ν. 4368/2016, κατόπιν της αριθμ. 16659/06-07-2016 βε-
βαίωσης του Δήμου Αγίων Αναργύρων- Καματερού περί 
μη ύπαρξης ενεργών συμβάσεων ορισμένου χρόνου 
ειδικότητας ΥΕ Καθαριστριών στο Δήμο και της αριθμ. 
65710/25475/29-08-2016 εγκριτικής απόφασης της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης, Αττικής, αυξάνεται το ωράριο 
εργασίας των υπαλλήλου με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου, της 1) Αλχαζίδου Χριστίνας του 
Κωνσταντίνου, κατηγορίας ΥΕ ειδικότητας Καθαριστριών 
από 2,5 ώρες σε 40 ώρες εβδομαδιαίως και της 2) Παπαδη-
μητρίου Ελένης του Δημητρίου κατηγορίας ΥΕ ειδικότητας 
Καθαριστριών από 12,5 ώρες σε 40 ώρες εβδομαδιαίως.

(Αριθμ. οικονομικής βεβαίωσης του Δήμου Αγίων 
Αναργύρων - Καματερού 19653/11-08-2016).

(Αριθμ. απόφ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής: 
οικ.72447/27847/15-09-2016).

  Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ 

Ι

Αριθμ. 6080 (7)
    Τροποποίηση της αριθμ. 2171/18-03-2015 από-
φασης συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολού-
θησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» 2014 - 2020 
(ΦΕΚ 598/Β’/15-04-2015).

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, 

τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβά-
σεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) εν-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31906 Τεύχος Β’ 3022/21.09.2016

σωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του Ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
Α΄ 265) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε φορά και 
ιδίως των άρθρων 24, 24Α και 58 (παρ. 6) αυτού.

2. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 
110 αυτού.

3. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 
σχετικά με το στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1080/2006.

4. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1081/2006 του 
Συμβουλίου.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 
240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχε-
τικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εται-
ρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 
και επενδυτικών ταμείων.

6. Την αριθμ. C(2014) 10167 final/18.12.2014 εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση ορισμένων στοιχείων του Περιφερειακού Επι-
χειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» 
για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαί-
σιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την 
απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002).

7. Την αριθμ. 32216/ΓΔΑΠΠΠ/5147/30-07-2008 
(ΦΕΚ Β’ 1497) κοινή υπουργική απόφαση για τη σύσταση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, όπως ισχύει.

8. Το Π.δ. 4/2002 (ΦΕΚ Α΄ 3) «Εκτέλεση ενεργειών τε-
χνικής βοήθειας – στήριξης και διαχείριση αντίστοιχων 
πόρων».

9. Την εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

10. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της αριθμ. 2171/18-03-2015 απόφα-
σης συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρι-
κής Μακεδονίας» 2014 - 2020 (ΦΕΚ 598/Β’/15-04-2015), 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Το σημείο ΙΙ της αριθμ. 2171/18-03-2015 απόφασης 

αντικαθίσταται ως εξής:
II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΠΕΠ «Κε-

ντρικής Μακεδονίας» 2014-2020 με δικαίωμα ψήφου 
είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού με αναπληρωτή τον προϊστάμενο της Εθνικής 
Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

2. Η Προϊσταμένη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
ΕΠ Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, με αναπληρώ-
τρια την Προϊσταμένη της Μονάδας A1 της ιδίας υπη-
ρεσίας.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνι-
κού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 – 2020.

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014 – 2020.

8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας.

9. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών.

10. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματέας Ισότητας των 
Φύλων του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης.

11. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ Α.Ε.
12. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-

γείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Τομέα 
Τουρισμού.

13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 
Τομέας Εσωτερικών.

14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, Τομέα Απασχόλησης και Κοινωνικής Οι-
κονομίας.

15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, Τομέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31907Τεύχος Β’ 3022/21.09.2016

17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Τομέα Ενέργειας.

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Τομέα Περιβάλλοντος.

19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Τομέα Παι-
δείας.

20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Υγείας.

21. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

22. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Τομέα Υπο-
δομών και Μεταφορών.

23. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Τομέα ΤΠΕ.

24. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής 
Πολιτικής.

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ)

25. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ).

26. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Κεντρικής Μακεδονίας.
27. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-

ρων και των μη κυβερνητικών οργανώσεων
28. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού 

Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας.
29. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).
30. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
31. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).
32. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

(ΚΕΕ).
33. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).
34. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (ΞΕΕ).
35. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 

(ΤΕΕ).
36. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδος (ΟΕΕ).
37. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕ-

ΩΤΕΕ).
38. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Βιομηχανιών Βορείου 

Ελλάδος (ΣΒΒΕ).
39. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής και 

Επικοινωνιών Βορείου Ελλάδος (ΣΕΠΒΕ).
40. Εκπρόσωπος νεοφυών επιχειρήσεων.
41. Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εθελοντικών μη 

Κυβερνητικών Οργανώσεων.
42. Εκπρόσωπος φορέων κοινωνικής οικονομίας.
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 14 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Περιφερειάρχης 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 60284 (8)
    Εξουσιοδότηση υπογραφής στους Προϊσταμέ-

νους των Διευθύνσεων και Τμημάτων του Εθνι-

κού Οργανισμού Φαρμάκων.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΦΑΡΜΑΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις :
α) Του Ν. 1316/1983 «Ίδρυση, Οργάνωση και Αρμοδι-

ότητες του ΕΟΦ» (ΦΕΚ Α΄ 3), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει και ιδίως του άρθρου 6 παρ. II περ. 12.

β) Του Π.δ. 142/1989 «Οργανισμός του ΕΟΦ», όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.δ. 151/1993.

γ) Του Ν. 3528/2007, «Κύρωση του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.δ.Δ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

δ) Του Ν. 4368/2016, άρθρο 57 (ΦΕΚ 21, τ. Α΄) «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις».

2. Τις αποφάσεις:
α) Την αριθμ. Α2β/Γ.Π.οικ.22379/26-3-2015 απόφαση 

του Υπουργού Υγείας (ΦΕΚ 175/26-3-2015, τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) 
διορισμού της Προέδρου του ΕΟΦ.

β) Την αριθμ. Α2β/Γ.Π.οικ. 23504/31-3-2015 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας (ΦΕΚ 200/31-3-2015, τ. Υ.Ο.Δ.Δ.), 
διορισμού των Α και Β Αντιπροέδρων του ΕΟΦ.

γ) Την αριθμ. Α2β/Γ.Π.οικ.25092/6-4-2015 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας ΦΕΚ 223/ΥΟΔΔ/6-4-2015 συγκρό-
τησης του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΟΦ.

3. Την αριθμ. οικ. 239/2016 απόφαση Υπουργού Υγεί-
ας «Αρμοδιότητες Αντιπροέδρων Εθνικού Οργανισμού 
Φαρμάκων» (ΦΕΚ Β΄ 35).

4. Τις υπηρεσιακές ανάγκες.
5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-

σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εξουσιοδοτούμε τους Προϊσταμένους των Διευθύνσε-
ων του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων να υπογράφουν 
τα ακόλουθα:

1. Έγγραφα με τα οποία :
Α. Ζητούνται και παρέχονται υπηρεσιακές πληροφο-

ρίες ή στοιχεία από άλλες Υπηρεσίες, Αρχές και Φορείς, 
αναγκαίες για τον τομέα της αρμοδιότητας τους και 
εφόσον δεν εμπίπτουν σε νομίμως προστατευόμενο 
απόρρητο.

Β. Ζητούνται και παρέχονται πληροφορίες, στοιχεία ή δικαι-
ολογητικά από ιδιώτες, υπό την αυτή ως άνω προϋπόθεση.

2. Την έκδοση πιστοποιητικών και βεβαιώσεων επί των 
αντικειμένων της αρμοδιότητάς τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31908 Τεύχος Β’ 3022/21.09.2016

3. Την υποβολή εισηγήσεων προς το ΔΣ/ΕΟΦ ή τον 
Πρόεδρο ΔΣ/ΕΟΦ για θέματα σχετικά με τις αρμοδιό-
τητες των Διευθύνσεών τους.

4. Την αναγκαία, για την άσκηση των αρμοδιοτήτων 
τους, αλληλογραφία με Υπηρεσίες, Αρχές, Φορείς, επιχει-
ρήσεις προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ και πολίτες.

5. Εσωτερικά υπηρεσιακά έγγραφα.
6. Τις διαπιστωτικές πράξεις που προβλέπει ρητά η 

κείμενη νομοθεσία.
Πέραν των ανωτέρω, χορηγούμε εξουσιοδότηση υπο-

γραφής στις ακόλουθες περιπτώσεις:
1. Στο Δ/ντή Διοικητικού:
Α) Τις κανονικές, αναρρωτικές, γονικές κλπ άδειες, 

πλην των εκπαιδευτικών και των υπηρεσιακών, όλου 
του προσωπικού καθώς και των Προϊσταμένων Δ/νσε-
ων και ανεξαρτήτων υπηρεσιών, με προσυπογραφή των 
Προϊσταμένων των οργανικών μονάδων.

Β) Το ετήσιο πρόγραμμα κανονικών αδειών, κατόπιν 
ενημέρωσης της Διοίκησης.

Γ) Τον προγραμματισμό, έλεγχο και λήψη των αναγκαί-
ων μέτρων για την κανονική προσέλευση και αποχώρη-
ση του προσωπικού του ΕΟΦ στην Υπηρεσία.

Δ) Την έκδοση εντολής κίνησης ή επισκευής των οχη-
μάτων της υπηρεσίας.

1. Στο Δ/ντή Οικονομικού:
Α) Την κατάσταση αποδόσεως λογαριασμού χρημα-

τικών ενταλμάτων προπληρωμής, που έχουν εκδοθεί 
βάσει αποφάσεων των αρμοδίων οργάνων.

Β) Την υπογραφή των φύλλων μεταβολών των τρο-
ποποιήσεων του προϋπολογισμού που συντάσσονται 
βάσει αποφάσεων του ΔΣ/ΕΟΦ, καθώς και των πινάκων 
του προϋπολογισμού οι οποίοι συντάσσονται ομοίως 
βάσει αποφάσεων του ΔΣ/ΕΟΦ.

Γ) Τα γραμμάτια εισπράξεως τα οποία εκδίδονται βάσει 
των EXTRAITS που αποστέλλονται από την Τράπεζα της 
Ελλάδας.

Δ) Τις αποφάσεις έγκρισης δαπάνης που εκδίδονται 
βάσει νομίμων δικαιολογητικών.

Ε) Την υπογραφή τριπλότυπων περιληπτικών κατα-
στάσεων βεβαιώσεως υπόχρεων μετά των χρηματικών 
καταλόγων που αποστέλλονται στις Δ.Ο.Υ., από το Τμήμα 
Ελέγχου Είσπραξης Πόρων.

ΣΤ) Των καταστάσεων στατιστικών στοιχείων.
2α. Στον Τμηματάρχη Λογιστικών Διαδικασιών της Δ/

νσης Οικονομικού, ως ορισμένου με αποφάσεις της Δι-
οίκησης, φορολογικού εκπροσώπου του ΕΟΦ πιστοποι-
ημένου στο taxis net και εκκαθαριστή αποδοχών στην 
Ενιαία Αρχή Πληρωμών:

Α) Την υπογραφή και την υποχρεωτικά ηλεκτρονική 
υποβολή των κάτωθι:

- Φορολογικές Δηλώσεις Εισοδήματος και Προσωρι-
νών δηλώσεων παρακρατούμενων φόρων.

- Συγκεντρωτικές καταστάσεις Προμηθευτών.
- Συγκεντρωτικές καταστάσεις βεβαιώσεων αποδοχών 

του προσωπικού.
- Συγκεντρωτικές καταστάσεις βεβαιώσεων παρακρα-

τούμενων φόρων από προμηθευτές.
Β) Την υπογραφή των καταστάσεων απόδοσης πάσης 

φύσεως κρατήσεων υπέρ τρίτων και Δημοσίου.
Γ) Βεβαιώσεις αποδοχών και παρακρατούμενων φόρων.

2. Στο Δ/ντή Ελέγχου Παραγωγής και Κυκλοφορίας 
Προϊόντων:

Α) Τη χορήγηση αδειών δυνατότητας προδρόμων 
ουσιών.

Β) Τη χορήγηση αδειών παραγωγής και συσκευασίας 
προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ.

Γ) Την θεώρηση των βιβλίων που τηρούν οι εταιρείες 
για την διακίνηση Α΄ υλών, ετοίμων προϊόντων αρμοδι-
ότητας ΕΟΦ και προδρόμων ουσιών.

Δ) Την έγκριση των αδειών μεταφοράς της παραγω-
γικής διαδικασίας.

Ε) Τη χορήγηση άδειας δυνατότητας παραγωγής / 
ελέγχου / εισαγωγής προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ.

ΣΤ) Την παροχή άδειας δωρεάν χορήγησης προϊόντων 
εγκεκριμένων φαρμακευτικών προϊόντων.

Ζ) Τον διορισμό των υπευθύνων στις επιχειρήσεις αρ-
μοδιότητας ΕΟΦ που εμπίπτουν στο αντικείμενο αρμο-
διότητας της Διεύθυνσης.

Η) Την υπογραφή των Νοσοκομειακών Παραγγελιών 
μέσω ΙΦΕΤ (ατομικές και για ανάγκες κλινικής) και της 
διάθεσης για ατομική χρήση (μέσω ιδιωτικών φαρμα-
κείων) των φαρμακευτικών προϊόντων για ανθρώπινη 
χρήση που δεν κυκλοφορούν στην Ελλάδα.

Ο) Την υπογραφή λήψης άμεσων μέτρων σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος του Προέδρου ή των Αντιπροέδρων.

3. Στο Δ/ντή Αξιολόγησης Προϊόντων:
Α) Την υπογραφή βεβαιώσεων εγγραφής στο Μητρώο 

Κατασκευαστών Ιατροτεχνολογικών Προϊόντων.
Β) Τους χαρακτηρισμούς προϊόντων.
Γ) Τη χορήγηση των αδειών εκτελωνισμού ετοίμων 

προϊόντων και Α΄ υλών φαρμάκων για ανθρώπινη και 
κτηνιατρική χρήση, βιολογικών προϊόντων, καλλυντι-
κών, συμπληρωμάτων διατροφής, τροφίμων ειδικής 
διατροφής, βιοκτόνων, ιατροτεχνολογικων προϊόντων, 
βιολογικών προϊόντων αίματος καθώς και των αδειών 
εκτελωνισμού φαρμάκων για κλινικές μελέτες.

Δ) Τη χορήγηση αδειών εκτελωνισμού μικροποσοτή-
των για ιδιωτική χρήση.

Ε) Τις εγκριτικές ή απορριπτικές αποφάσεις πρώιμης 
πρόσβασης.

4. Στο Δ/ντή Διοικητικών Υπηρεσιών Ελέγχου Προϊ-
όντων:

Α) Την υπογραφή αποφάσεων τροποποιήσεων αδειών 
κυκλοφορίας και ανανεώσεων.

Β) Τη χορήγηση στοιχείων που ζητούνται από επίσημες 
αρχές άλλων χωρών.

Γ) Την υπογραφή των περιλήψεων που αποστέλλονται 
προς δημοσίευση στο Εθνικό Τυπογραφείο και αφορούν 
εγκρίσεις αδειών κυκλοφορίας ή και ανακλήσεων.

Δ) Τις άδειες παράλληλης εισαγωγής φαρμάκων.
5. Στο Δ/ντή Εργαστηρίων:
Α) Τα Πορίσματα Εργαστηριακών Ελέγχων.
Β) Την πρόσκληση προς τους ενδιαφερομένους για 

κατ' έφεση εργαστηριακό έλεγχο «μη κανονικών» προ-
ϊόντων.

6. Στο Δ/ντή Φαρμακευτικών Μελετών και Έρευνας:
Α) Την υπογραφή για τακτική ενημέρωση της ηλεκτρο-

νικής εφαρμογής του Εθνικού Συνταγολογίου και τις Ει-
σηγήσεις προς την Επιτροπή Εθνικού Συνταγολογίου.

Β) Την απευθείας επικοινωνία με τους επαγγελματίες υγεί-
ας , αναγκαία για τους τομείς αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31909Τεύχος Β’ 3022/21.09.2016

Γ) Την έγκριση των εκπαιδευτικών υλικών στα πλαίσια 
Σχεδίων Διαχείρισης Κινδύνου.

Δ) Τη διαβίβαση αναφορών ανεπιθύμητων ενεργειών 
προς τους ΚΑΚ, τον ΕΜΑ ή άλλες αρχές.

Οι παραπάνω εξουσιοδοτήσεις υπογραφής ασκούνται 
στα πλαίσια των προβλεπομένων από το άρθρο 6 του Ν. 
1316/1983 όπως ισχύει σήμερα και της αριθμ. οικ. 239/2016 
απόφασης Υπουργού Υγείας «Αρμοδιότητες Αντιπροέδρων 
Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων» (ΦΕΚ Β΄ 35).

Τις πράξεις για τις οποίες χορηγείται η παρούσα εξου-
σιοδότηση υπογραφής δύναται να υπογράψει οποτεδή-
ποτε ο Πρόεδρος του ΕΟΦ, οσάκις κρίνει τούτο σκόπι-
μο, καθώς και οι Α΄ και Β΄ Αντιπρόεδροι, σε περίπτωση 

απουσίας ή κωλύματος του ή, εφόσον εμπίπτουν στην 
παραπάνω απόφαση μεταβίβασης αρμοδιοτήτων.

Οποιαδήποτε άλλη απόφαση εξουσιοδότησης υπο-
γραφής ή μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε υπαλλήλους 
του ΕΟΦ παύει να ισχύει από της δημοσιεύσεως της 
παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χολαργός, 16 Σεπτεμβρίου 2016

Η Πρόεδρος

  ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΑΝΤΩΝΙΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31910 Τεύχος Β’ 3022/21.09.2016

*02030222109160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2016-09-21T20:43:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




